dae idololatriae, primum quibus necesse est deos nationum praedicare — etc.

Lemnata, quae Ovidius, si fastos Maff. conferas, de suo addidisse uidetur, trifariam diuiduntur. Sunt enim aut feriae, indictiuae praesertim, de quibus infra agetur inter fragmenta Varronis rerum diuinarum libri VIII, uel templorum uetustae dedicationes, de quibus exponendum est in libris Varronis V et VI: aut sunt historica, aut astrouomica, de quibus utrisque hoc loco disputabitur commodius.

Consignauit igitur Ouidius res gestas, quas deprompsisse uidetur aut ex actis Senatus sui temporis, aut ex annalium scriptoribus fastisue triumphalibus, uel antiquioribus fastorum tabulis interpretibusque. Cfr. Ou. 1, 7—10, 15. Nihil enim in his est, quin aut ipsum, aut simillimum eius in tabulis aliis, posterioribus tamen plerumque, extitisse probari possit. In Maffeanis sane Caesarum tantum facta notantur: quibus titulis quos similes alios Ouidius addidit primo loco recensebimus, quoniam de ara Pacis, pontificatu Augusti, Iuba uicto, supra actum est. Ex quinque, quae restant, lemmatis unum ad C. Caesarem pertinet, caedes eius Idibus Martiis, die parricidii, uti Suetonius olim in fastis nominatum prodit Caes. 88, et atro ac religioso, triumuirorum edicto secundum Dionem 47, 18: *καὶ τὴν ἡμέραν ἐν ἣ ἔφρονεύθη, κυρίαν αἰεὶ ποτε ἔδραν βουλῆς ἔχουσαν, ἀποφράδα ἐνόμισαν*. Neutrius tamen rei uestigium in fastis Maffeanis, aut apud Ouidium. Negat etiam Vaassenius p. 236 unquam eiusmodi quid in fastos relatam fuisse et praeterito Suetonii loco Dionem explicare conatur ex alio loco 45, 17: *οὐδὲ τῆς ἀποφράδος τὸ μὴ ἐν ἐκείναις βουλευῆσαι — ἀπέσχοντο*, ubi ἀποφράδα accipit diem senatui habendo non idoneum, comitiale. Verum et ibi refellitur a Dione 46, 29, ubi uide, et in Id. Mart. operam lusit, quia fasti Maffeani longe sunt, quam putat, recentiores. Vtique igitur si Augustus non omnes dies atros a. V. C. 746 abolenit, quod supra coniciebamus, illud de parricidio decretum inter triumuirorum instituta erat, quae Augustus a. V. 726 antiquauit teste Dione 53, 2, tutissimum fortasse ratus adulationem publicam compesci. Hinc Ouidius inter istam ueterem adulationem nouumque obsequium ambiguus, dubitat, praetereatne, an commemoret illud facinus. Persequitur tamen mutuato a Simonide colore de umbra Caesaris et mentione facta maturi percussorum omnium interitus, intra triennium, ut tradit Sueton. Caes. 89. De ea fabula adi Dionem 44, 14; 46, 38, 49; 47, 29, 31; 48, 1, 7, 17; 51, 8; Appian. 2, 113, 119; Vellei. 2, 88; Weichert. de Cassio Parmensi p. 250 sq. Nihil praeterea occurrit in illis uersibus notandum, nisi de aede D. Iulii,

de qua uide infra Varronis lib. v *de sacellis*, et de structura uersuum 707, sq.: — *testes estote Philippi*

*Et quorum sparsis ossibus albet humus.*

Possit hic offendere, quod de se ipsis testimonium illis defertur, quemadmodum in male habito Ponticorum loco 3, 2, 23:

*Sint hac contenti uenia, signentque licebit*

*Purgari factum me quoque teste suum;*

ubi *signesque* corrigendum puto. Differt etiam Fastorum locus ab illis 6, 765 sq., Propert. 3, 5, 37 Iac., Ouid. *her.* 20, 101 sq. Ex eo tamen loquendi usu nostrum explicare malo, quam aut emendare *E quorum*, aut *sparsis* de aliis non Philippis, sed diuersis in locis occisis accipere. Inest uis et uenustas, quum quasi obliuione sepulti isti non sepulti excitantur. Eorum, quae ad Octauianum pertinent, memorabile est illud 1, 589 sq. de Augusti appellatione et prouinciis redditis. Videtur hic ex fastorum Praenestinarum cognitione leuis culpae macula Ouidio aspergi, qui eodem die Iduum et Augustum prouincias reddidisse dicit, et ex S. C. populiue uoluntate illud cognomen adeptum. Verrius uero, ut Censorinum et Orosium longius discedentes mittamus, illud prius Idibus, hoc alterum XVII K<sup>l</sup> Febr. factum tradit, atque istud quidem satis manifesto, hoc his uerbis seruatis: IMP. CAESAR . . . . . PPELL. . TVS. IPSO. VII. ET. AGRIP[*pa* *cons.*] Cogitabam de supplendo non *Augusto*, sed *Principe*; sed habet hoc, cur displiceat. Esto igitur, utrumque coniunxisse Ouidium, non ignorantia, sed quo aptius illud cognomen Iouiale, u. 608, Iouiali diei, Idibus, conueniret. Verum quid illud esse dicamus acuminis, quod omnium historicorum fidei repugnat, quodque pueri hodie rectius tenent, cum u. 589 *omnis prouincia reddita* dicitur? quasi de ulla prouincia ignotum esse potuisset, essetne Caesaris, an populi Romani. Solus Io. Schraderus mirum illud genus loquendi apud Ouidium animaduertit, emendare animum non induxit. Credo olim scriptum fuisse *ēmunis*, inde factum, quod codd. plerosque habere uides, pro: *Redditaque immunis prouincia*, hoc est belli immunis, quieta, ubi *otium* est, uti Cicero ad fam. 2, 17 dixit, quod opponitur *onerosis* prouinciis, quas Verrius dixit. Ita scripsit Ouidius *Met.* 1, 100:

*Mollia securae peragebant oliu gentes:*

*Ipsa quoque immunis rastroque intacta, nec ullis*

*Saucia uomeribus — tellus.*

et 7, 229: — *neque eras immunis Enipeu.* —

Proximum quoque, quod Non. Febr. traditur apud Ouidium, de Patris Patriae cognomine in Augustum collato a fastis Praenestinis ne-

gligentiae coargui uidetur, quae tamen in interpretes recidit. Non mihi dubium est, quin ueteris lapidis fragmentum Praeneste initio saec. XVI repertum, quemadmodum homines docti maturo censuerunt, ad mensem Februarium fastorum Verrii Flacci pertineat, quantumuis perperam in nouem uersiculos a Fulvio Vrsino, qui primus edidit, ita descriptum:

NON . N . CONCORDIAE  
 IN . ARCE . FERIAE . EX  
 S . C . QVOD . EO . DIE  
 IMPERATOR . CAESAR  
 AVGVSTVS . PONTIFEX  
 MAXIMVS . TRIB . POTEST.  
 XXI . COS . XIII . A . SENATV  
 POPVLO . QVE . ROMANO . PATER  
 PATRIAE . APPELLATVS .

Homines docti qui in eum lapidem commentati sunt, Norisius Cenot. Pis. 2, 8, Perizonius Animadu. hist. c. 7, Fogginius praef. p. XII sq., omnes ferias Concordiae in arce institutas dicunt propter populi consensum in deferendo Augusti cognomine. Hoc erat negligentiae postulare Ouidium, qui tam insigne factum, tamque acute quod applicari potuisset, omisit. Quod ignosci potest Norisio et Perizonio peccatum, fastorum Praenestinatorum editori uix potest. Nusquam enim aut in fastis Verrii, aut in ullis aliis indicuntur *Carmentis feriae*, *Marti feriae*, *Annae Perennae feriae*, *Robigo feriae*, *Volcano feriae*, caet., sed ubique: *feriae Carmentis*. Distinguendum igitur ita est: *Non. N. Concordiae in arce*: hoc est, *sacrum fit*. Ita saepissime fasti loquuntur atque ita, distinctione adhibita, intelligendum est quod in cal. Capran. mense Augusto legitur: *Saluti*; *sacrificium publ.* Deinde apud Verrium: *Feriae ex S. C. quod* etc., quod item est frequentissimum. Quod autem Verrius sacrum fieri in fano Concordiae eo die notauit, rectissime fecisse uidetur ex antiquioris, ut saepe solet, historiae penu. Sacra enim in templis eo die solent fieri, quo olim dedicata sunt. Aedes uero in arce Concordiae dedicata est Liuio referente 23, 21 primo uere anni V. C. 537: Casilioum post hiberna Capuana captum narratur cap. 19, nouos consules Id. Mart. magistratum iniisse cap. 30; nihil rei superiori tempore Romae gēstae repeti docent capita 11 et 14. Verum illa Concordiae in arce aedes, quae Nonis Februariis dedicata uidetur, post annum V. C. 544, Liu. 26, 23, nusquam commemoratur, quod sciam, et si uel superfuerit Ouidii aetate, satis tamen excusatus hic est, si modo, quod euici, ad Augusti cognomen non

pertinuit. — Lib. 4, u. 627, 628 commemoratur proelium ad Forum Gallorum siue ad Mutinam commissum anno V. C. 711, de quo legitur apud Ciceronem epp. ad fam. 10, 30, Appianum bell. ciu. 3, 71, Dionem 46, 37 eosque, qui ibi a Reimaro adhibentur. Verbis *militia sua* non est improbabile Ouidium respexisse ad id, quod Suetonius Oct. 10 tradit, et ducis, et militis, et aquiliferi munere perfunctum esse tunc Octauianum. — Lib. 4, u. 673 agitur de Imperatoris nomine ab Augusto assumpto XVI Kl' April. Annum, cuius is dies fuit, opportune suppeditat Dio 52, 41: ἐν τῷ ἔτει ἐκείνῳ ἐν ᾧ τὸ πέμπτον ὑπάτευσε — τὴν τοῦ αὐτοκράτορος ἐπίκλησιν ἐπέθετο. λέγω δ' οὐ τὴν ἐπὶ ταῖς νίκαις κατὰ τὸ ἀρχαῖον διδομένην τισίν, (ἐκείνην γὰρ πολλάκις μὲν καὶ πρότερον, πολλάκις δὲ καὶ ὕστερον ἀπ' αὐτῶν τῶν ἔργων ἔλαβεν, ὡσεὶ καὶ ἐν ἔκκοσιν ὄνομα αὐτοκράτορος σχεῖν,) ἀλλὰ τὴν ἐτέραν τὴν τὸ κράτος διασημαίνουσαν —. Res tamen est proclivis ad errores. Erat enim alius quoque dies consimilis, cuius ineminit marmor Narbonense, thes. Gruter. p. 229: VII. IDVS. IANVAR. QVA. DIE. PRIMVM. IMPERIVM. ORBIS. TERRARVM. AVSPICATVS. EST, et Plinius N. h. 11, 73: *Diuo Augusto Spoleti sacrificanti, primo potestatis suae die, sex victimarum iecinora — reperta sunt.* Denique fasti Praenestini VII Id. Ian.: C. IMP. CAESAR. AVGVST. . . . || HIRTIO. ET. PANSA . . . Suspicionem tamen erroris Ouidiani, quae suboriri possit, propter ea, quae dicit:

*Vt titulum imperii quam primum luce sequenti*

*Augusto iuueni prospera bella darent,*

procul habeo: *prospera signa* multos codices habere mendacium dixisse Burmannum uides. *Bella* uero interpretor Actiacum. *Iuuenem* Octauianum biennio etiam post, cum princeps iam esset, Horatius dixit carm. 1, 2. Hoc cum allego, cogor de errore admonere amicum Car. Frankium, qui in fastis Horatianis annum, quo princeps Octavianus dictus, cum illo, quo Imperatoris nomen consulatu quinto assumpsit, confudit. Potuisset ad partes uocare Cic. ad fam. 9, 17 ubi C. Caesar princeps audit. Restat, ut commemoretur in fastis Praenestinis mense Aprili huius quoque rei mentionem factam uideri, restare tamen ex eo lemmate tantum syllabam CO, ne sic tamen quidem recte praetermissam a Foggino.

Ex annalibus ueteribus Ouidius sumpsisse uidetur, quae iam recensebuntur. Primum Fabianam cladem, quam dicit accidisse Idibus Februariis, contra historicorum, qui restant, fidem. Omnes enim eodem die illam, quo et Alliensem, accidisse tradunt. Liv. 6, 1: *diemque a. d. XV Kal. Sextil. duplici clade insignem, quo die ad*

*Cremeram Fabii caesi, quo deinde ad Alliam cum exitio Urbis foede pugnatum, a posteriore clade Alliensem appellarunt.* Plutarch. Camill. c. 19: Ἐγένετο δὲ ἡ μάχη περὶ τροπὰς θερνιάς περὶ τὴν πανσέληνον, ἧ καὶ πρότερον ἡμέρᾳ μέγα πάθος συνέβη τὸ περὶ τοὺς Φαβίους. Tacit. hist. 2, 91: diem a. d. XV Kal. Aug. infaustam Cremerensi Alliensique cladibus. Haec fluxisse ex errore Liuii in uerbis Cassii Heminae, quae allegat Macr. 1, 16: Q. Sulpicium trib. mil. ad Alliam aduersus Gallos pugnaturum rem diuinam dimicandi gratia fecisse postrul. Id. Quint., item apud Cremeram multisque aliis temporibus et locis post sacrificium die postero celebratum male cessisse conflictum, id durum est credere Vaassenio p. 204 affirmanti. Vulgarem opinionem putauerim illam, quam tamen multo minus probabile est Ouidium ignorare potuisse, quae Niebuhrii est sententia hist. Ro. 2, p. 222, cum suspicatur non discretos ab eo dies exitus et interitus Fabiorum. Quare ita sentio, aut habuisse Ouidium quem sequeretur in sua sententia idoneum aliquem testem, et maluisse hanc cladem hoc loco, quam utramque Quinctili mense narrare, aut reuera non de die quo perierint, sed quo exierint, scripsisse. Ut ut est, credo de hac expeditione Q. Fabium Pictorem in annalibus exposuisse, uid. Nieb. 2, p. 9, et cum duplex de ea memoria tradita fuerit, Dion. Hal. 9, 78, Fabii copiosorem et gloriosorem narrationem fuisse, eam dico, quam Dionysius c. 21 extr. πιστότεραν perhibet, quaeque cum Ouidiana conspirat. Iam uero illius ubertatis in re gentilicia erat diem ipsum et mensem notari, quod et alias Fabium Pictorem fecisse scimus ex Plutarcho, Rom. 14 init. Fuerit igitur hoc sacrum ab Ouidio ex *annalibus priscis* erutum. Ad Cremerensem cladem tamen, non ad egressum Fabiorum refero, non quo historiae rectius consulatur, quemadmodum Vaassenius disputat, quia quinque mensium spatium rebus gestis a Dionysio traditis melius conueniat, quam quindecim dierum; ista enim multo dexterius expedita sunt per Niebuhrium: sed quia ex copiosa Ouidii narratione aliquid certe mense Quinctili, quem certe, cum haec scriberet, compositurus erat, uti posterius disces, repetendum fuisset, si in profectioe Fabiorum ex Vrbe euentum eius rei ultimum animi causa addidisset. Absque hoc foret, facili negotio poterat legi uersu 195: